Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

CONSIGNA  TÍTULO  DE  CIDADÃO  IBITINGUENSE  AO  SENHOR  JORGE  LIMA  -
SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO ESTADO DE SÃO PAULO.

(Projeto de Decreto Legislativo nº _______/2025, de autoria da Vereadora Alliny Fernanda
Sartori Padalino Rogério).

Art. 1º Em conformidade com a Resolução 2931, de 12 de julho de 2005, fica consignado ao
Senhor Jorge Lima - Secretário de Desenvolvimento Econômico do Estado de São Paulo, o
‘Título de Cidadão Ibitinguense’,  como homenagem de nossa comunidade pelos relevantes
serviços  prestados  em  benefício  da  população  de  Ibitinga  e  cooperação  para  o
desenvolvimento e progresso do município.

Art. 2º O referido “Título de Cidadão Ibitinguense” será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em data a ser designada pela Mesa Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 27 de maio de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é a de homenagear ao Senhor Jorge Lima -
Secretário de Desenvolvimento Econômico do Estado de São Paulo, personalidade ímpar, com
uma trajetória de vida esplendorosa, merecendo todo nosso reconhecimento.

Sendo  assim,  por  se  fazer  merecedor  desta  homenagem,  apresento  aos  nobres  pares  o
referido projeto.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Ibitinga,   27 de maio de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/2

 -
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 8
/2

02
5

-
P

ro
t.

19
80

/2
02

5
28

/0
5/

20
25

 1
0:

07
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LL

IN
Y

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
A

R
T

O
R

I P
A

D
A

LI
N

O
 R

O
G

E
R

IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2D05-7943-FBF8-9890

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 8/2025

APROVADO
17ª Sessão Ordinária - 03/06/2025
Presidente: MIRA

APROVADO
17ª Sessão Ordinária - 03/06/2025
Presidente: MIRA

BIOGRAFIA

JORGE LIMA – SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO ESTADO
DE SÃO PAULO.

Engenheiro mecânico, formado pela PUC (MG), trabalhou na Sudecap e na Vale. Foi
diretor-executivo da Cushman Wakefield.

A  partir  de  1995,  atuou  como  CEO de  diversas  grandes  empresas  em  diferentes
segmentos,  entre  elas:  Semco Johnson  Controls,  SMV (Facilites),  Semco Serviços
Integrados (holding com negócios nos segmentos de RH, BPO, tecnologia, serviços
financeiros e alavancagem de negócios), ISS Service Systems, AGV Logística, BRF
Latam,  JSL Logística  e  Semco Partners  (holding  com negócios  nos segmentos de
educação, hotel, real estate, consultoria, construção, energia, e serviços financeiros).

Em 2022,  trabalhou como assessor  especial  do então ministro  da Economia Paulo
Guedes. Atualmente é sócio e vice-presidente de Estratégias e Negócios do Grupo H,
presidente do Conselho Internacional do Brasil Export e membro de diversos conselhos
de empresas.

P
ág

. 2
/2

 -
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 8
/2

02
5

-
P

ro
t.

19
80

/2
02

5
28

/0
5/

20
25

 1
0:

07
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LL

IN
Y

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
A

R
T

O
R

I P
A

D
A

LI
N

O
 R

O
G

E
R

IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2D05-7943-FBF8-9890

		2025-05-27T22:14:10+0000